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به گزارش ذره بین بورس، جهان ما در سال ۲۰۲۵ با چالش بسابقه روبهرو است: گرمایش جهان که نهتنها آبوهوا را تغییر
داده، بله زندگ روزمره میلیونها نفر را تحت تأثیر قرار داده است. کشاورزی، ستون اصل تأمین غذا در سراسر کره زمین،

حالا زیر فشار افزایش دما، تغییرات بارندگ و رویدادهای آبوهوای شدید قرار گرفته است. این تغییرات نهتنها تولید غذا را
کاهش داده، بله امنیت غذای را، بهویژه در مناطق آسیبپذیر مانند جنوب صحرای آفریقا و جزایر کوچ، به خطر انداخته

است.

در این گزارش، با تیه بر آخرین دادهها و تحقیقات انجامشده تا مارس ۲۰۲۵، به بررس دقیق این موضوع مپردازیم و
تلاشهای جهان برای مقابله با این بحران را مرور مکنیم. هدف این است که تصویری روشن از وضعیت کنون ارائه دهیم و

راهارهای برای آینده پیشنهاد کنیم.

تأثیر گرمایش جهان بر کشاورزی
گرمایش جهان بهطور مستقیم و غیرمستقیم کشاورزی را در سراسر جهان تحت تأثیر قرار داده است. افزایش دمای هوا، تغییر

الوهای بارندگ و رویدادهای شدید آبوهوای مانند طوفانها، خشسالها و آتشسوزیهای گسترده، شرایط رشد محصولات
کشاورزی را سختتر کرده است. بر اساس مطالعهای که در سال ۲۰۲۵ توسط دانشاه آلتو در فنلاند انجام شده، اگر دمای

جهان از ۱.۵ درجه سانتگراد بیشتر شود، تا ۵۰ درصد از تولید محصولات کشاورزی در مناطق کمارتفاع، بهویژه در جنوب
صحرای آفریقا، در معرض خطر قرار مگیرد.

این محصولات شامل برنج، ذرت، گندم، سیبزمین و سویا هستند که بیش از دوسوم انرژی غذای جهان را تأمین مکنند. این
کاهش تولید نهتنها به معنای کمتر شدن غذا روی سفرهها است، بله کیفیت غذای این محصولات را هم پایین مآورد؛ چیزی

که برای سلامت انسانها حیات است.

از سوی دیر، دامداری هم با مشلات جدی روبهرو شده است. گرمای شدید، کمبود علوفه به دلیل خشسال و کاهش منابع
آب، سلامت دامها را تهدید مکند و تولید گوشت و لبنیات را کاهش مدهد. در مناطق روستای که مردم به دامداری وابستهاند،

این تغییرات زندگ معیشت آنها را به خطر انداخته است. شیلات هم از این قاعده مستثن نیست. افزایش دمای آبها، ورود
گونههای مهاجم، شوفههای جلب مضر و اسیدی شدن اقیانوسها باعث شده تا صید ماه کم شود و جوامع که به

ر منابع دریایو دی به ماه ا، دسترسمواجه شوند. برای مثال، در آلاس یری وابستهاند، با ضررهای اقتصادی و فرهنماهی
که بخش از فرهن بومیان است، به شدت کاهش یافته است.
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رویدادهای آبوهوای شدید هم به این مشلات دامن زدهاند. طوفانهای سهمین در مناطق مثل جزایر کارائیب آمریا مزارع
را نابود کرده و آتشسوزیهای بزرگ در مناطق خش، علوفه و مراتع را از بین برده است. این اتفاقات نهتنها تولید غذا را کم

مکند، بله زیرساختهای کشاورزی مثل سیستمهای آبیاری و انبارها را هم تخریب مکند.

امنیت غذای در خطر
امنیت غذای، یعن توانای همه افراد برای دسترس به غذای کاف، سالم و مغذی در هر زمان، حالا بیش از هر زمان دیری در
معرض تهدید است. کاهش تولید محصولات کشاورزی به افزایش قیمت غذا منجر شده و این موضوع دسترس به غذا را برای

گروههای کمدرآمد سختتر کرده است. زنان، کودکان، سالمندان و جوامع فقیر بیشترین آسیب را از این تغییرات مبینند.
گزارش ارزیاب مل آبوهوای آمریا در سال ۲۰۲۳ که همچنان در ۲۰۲۵ معتبر است، نشان مدهد که کارگران مزارع در

مقایسه با دیر کارگران، به دلیل گرمای شدید با خطر مرگ و بیماری بیشتری روبهرو هستند.

در مناطق مختلف جهان، تأثیرات متفاوت دیده مشود. در جنوب صحرای آفریقا، جای که تنوع محصولات کشاورزی کم
است، کاهش تولید به معنای از دست رفتن کالری و پروتئین ضروری برای مردم است. در جزایر کارائیب، طوفانها نهتنها

مزارع را نابود کردهاند، بله زنجیره تأمین غذا را هم مختل کردهاند. در آلاسا، بومیان که به شار و ماهییری وابستهاند، با
کاهش دسترس به منابع سنت خود روبهرو شدهاند و این موضوع هویت فرهن آنها را هم تهدید مکند.

این مشلات حت فراتر از مسائل محل رفته و به مهاجرتهای اجباری، تنشهای اجتماع و تهدید امنیت مل کشورها منجر
شده است. وقت غذا کمیاب مشود، قیمتها بالا مرود و ناآرامها افزایش میابد. گزارش ابتار شمارش معوس

سیستمهای غذای در سال ۲۰۲۵ نشان مدهد که از ۴۲ شاخص مرتبط با غذا، هفت مورد بهطور قابلتوجه بدتر شدهاند، از
جمله نوسانات قیمت غذا که زندگ روزمره مردم را تحت فشار قرار داده است.

تلاشها برای مقابله
با وجود این چالشها، تلاشهای برای سازگاری و کاهش اثرات گرمایش جهان در جریان است. کشاورزان در سراسر جهان به

روشهای جدیدی روی آوردهاند. کشاورزی هوشمند با آبوهوا، که از دادهها و فناوری برای بهینهسازی تولید استفاده مکند،
ی از این راهارهاست. در آمریا، برنامههای برای بهبود سلامت خاک و کاهش انتشار گازهای گلخانهای اجرا شده است.

مثلا در نبراسا، کشاورزان با حمایت سازمان حفاظت از منابع طبیع، روشهای جدیدی برای مدیریت خاک آزمایش کردهاند
که هم تولید را افزایش مدهد و هم به محیطزیست کم مکند.

دریای ا، پرورش جلببرای تولید پروتئین پایدار مطرح شده است. در آلاس در بخش شیلات، پرورش آبزیان بهعنوان راه
نهتنها غذا تولید مکند، بله به کاهش کربن اتمسفر هم کم مکند. احیای اکوسیستمها، مثل بازسازی زمینهای تخریبشده

و افزایش ذخیره کربن در خاک، هم راه دیری برای مقابله با این بحران است. گزارش ارزیاب مل آبوهوا مگوید که
اکوسیستمهای دریای و ساحل متوانند سالانه حدود ۳ درصد از انتشار جهان کربن را جذب کنند، که ی مزیت غیرمنتظره

برای کاهش گرمایش است.

به فناوری و منابع مال با این حال، این تلاشها بدون چالش نیستند. در مناطق فقیرتر، مثل جنوب صحرای آفریقا، دسترس
برای اجرای این روشها محدود است. آفات جدید و رویدادهای آبوهوای غیرمنتظره هم کار را سختتر کردهاند. محققان

مگویند که مدلسازی این تغییرات آسان است، اما اجرای راهارها در دنیای واقع نیاز به هماری و سرمایهگذاری گسترده
دارد.

تبدیل شده است و اگر همین حالا اقدام تهدید جدی برای کشاورزی و امنیت غذای در سال ۲۰۲۵ به ی گرمایش جهان
ننیم، آینده غذا و زندگ میلیونها نفر در سراسر جهان به خطر خواهد افتاد. مناطق کمارتفاع مثل جنوب صحرای آفریقا

بیشترین آسیب را مبینند، اما مناطق معتدلتر هم با چالشهای روبهرو هستند. خوشبختانه، با استفاده از فناوریهای جدید،
سیاستهای هوشمند و هماری جهان، متوان این تهدید را به فرصت برای پایداری تبدیل کرد. اما این کار نیاز به عزم جدی،



سرمایهگذاری و توجه به عدالت اجتماع دارد تا هیچکس در این مسیر جا نماند. زمان برای عمل کردن محدود است و هر روز
تأخیر، هزینههای بیشتری به بشریت تحمیل مکند. باید از همین امروز شروع کنیم تا فردای امنتر برای نسلهای بعدی بسازیم.


